em conjunto com o Coordenador Pedagógico, expedirá o “Ates-
tado para Fins de Evolução Funcional” aos participantes que 
cumpriram, integralmente, as exigências abaixo:

I – carga horária mínima de:
a) no CEI e CEMEI, para os Professores de Educação Infantil 

e Equipe Gestora: 108 (cento e oito) horas relógio anuais e, 
coordenado ou executado por no período mínimo de 08 (oito) 
meses completos;

b) no CEMEI, EMEI, EMEF, EMEFM, EMEBS, para os Profes-
sores de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, Professores 
de Ensino Fundamental II e Médio e Equipe Gestora: 144 (cento 
e quarenta e quatro) horas-aula anuais e, coordenado ou execu-
tado no período mínimo de 08 (oito) meses completos;

II – frequência individual de participação igual ou superior 
a 85% (oitenta e cinco por cento) da carga horária total do 
Projeto;

III – horas destinadas à reflexão, discussão e elaboração

[...]

fulcro na competência estabelecida na Portaria SF nº 78/19, 
AUTORIZO a prorrogação do Contrato SF nº 04/2018, celebrado 
com a empresa EQUIPE - SERVIÇOS HUMANIZADOS EIRELI 
, CNPJ nº 13.109.093/0001-39, por 12 doze) meses, pelo valor 
estimado mensal de R$ 20.323,38 (vinte mil trezentos e vinte 
e três reais e trinta e oito centavos) e anual de R$ 243.880,56 
(duzentos e quarenta e três mil oitocentos e oitenta reais e 
cinquenta seis centavos), formalizando-se o ajuste nos termos 
da minuta de doc. 024945364, que aprovo.

2. Autorizo ainda empenhar o valor necessário para supor-
tar a presente despesa, onerando a dotação nº 17.10.04.122.3
024.2.100.3.3.90.39.00.00.